



Do seu curriculum constam mais de 30 publicações, entre artigos, livros e estudos, sendo estes na sua maioria de carácter monográfico e de grande aplicação prática. A destacar, mais recentemente, a co-autoria do livro "Decisão de Investir em ambiente de incerteza e risco", publicado pela ALMEDINA em 2013. Este livro sistematiza de forma notável matérias que vêm sendo lecionadas há vários anos pelo Dr. Jaime Andrez em cursos lecionados no ISEG.

No seu percurso profissional é de destacar ter sido membro do Conselho Superior de Ciência, Tecnologia e Inovação, Presidente do Instituto Nacional de Propriedade Industrial, Presidente do IAPMEI e membro do Conselho da Autoridade de Concorrência. O Dr. Jaime Andrez exerceu também funções governativas, no 13º Governo Constitucional, tendo sido Secretário de Estado do Comércio e Turismo.

Pelo seu percurso profissional, cargos ocupados e trabalho efetivamente desenvolvido, o Dr. Jaime Andrez é um dos mais destacados peritos, a nível nacional, em matérias ligadas à política industrial e de inovação, propriedade industrial e regulação dos mercados, constituindo estas, naturalmente, áreas de grande interesse para o ISEG.

Pelas razões expostas, e tendo em conta o exposto no artº 15º do Decreto-Lei nº 205/2009, de 31 de Agosto, que procede à alteração do Estatuto da Carreira Docente Universitária, aprovado pelo Decreto-Lei nº 448/79, de 13 de Novembro, os signatários deste parecer, abaixo assinados, propõem que o Dr. Jaime Andrez seja contratado por um ano como Professor Catedrático Convidado, por um ano, a partir de 1 de Setembro de 2014.

ISEG, 19 de Junho de 2014

José António Pereirinha

Professor Catedrático

Manuel Mira Godinho

Professor Catedrático